
      

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
COPIA 

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Tecnico 

 
 

N.    83 
del 

31/03/2016 
 
 

OGGETTO : 
 
Incarico  per  prestazione  lavorativa presso l’Uff icio Tecnico Comunale  a  
dipendente  dell’Ufficio  Ambiente  del  Comune di Verbania 

 
L’anno  duemilasedici , addì  trentuno , del mese di  marzo,  alle ore  10 e minuti  50 
nell'ufficio Tecnico, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

            
 
- Visto l'art. 163 - comma 3° - del Decreto Legisla tivo 18 agosto 2000, N. 267; 
 
 
- Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 



      

Oggetto: Incarico per prestazione lavorativa presso  l’Ufficio Tecnico Comunale a 
dipendente dell’Ufficio Ambiente del Comune di Verb ania. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2014 in data 30/12/2014, con il quale il 
sottoscritto è stato confermato Responsabile del Servizio Tecnico;  
 

Premesso  
 

che l’Amministrazione Comunale intende intraprendere diverse iniziative di carattere 
Ambientale ,strutturando presso l’Ufficio Tecnico Comunale l’Ufficio Ambiente che, oltre le 
attuali competenze in materia ambientale, possa svolgere un attività specifica di back-
office, oltre a rispondere alle esigenze dei cittadini con il ricevimento in front-office; 
 
che allo scopo si rende necessaria l’implementazione dell’attuale personale in servizio con 
una figura dotata di specifiche competenze acquisite nel corso delle esperienze lavorative; 
 
che pertanto si è effettuata una ricerca tra gli enti pubblici della zona, per la copertura a 
tempo parziale di detto incarico, e che la Geom. Francesca Caridi, dipendente del 
Comune di Verbania, dotata della necessaria competenza tecnica in quanto impiegata 
all’Ufficio Ambiente, si è resa disponibile a prestare attività lavorativa presso questo 
Comune al di fuori dell’orario di lavoro dell’Amministrazione di appartenenza; 

 
Dato altresì atto che la figura professionale suddetta aveva già maturato un 

esperienza professionale a tempo determinato presso questo Comune, con ottimi risultati 
ottenuti; 
 

Visto l’art. 53 del D.Lgs. 165 del 30/03/2001 e successivo D.Lgs. 150 del 
27/10/2009 recante la disciplina; 

 
Valutato di poter prevedere una prestazione lavorativa di indicativamente 7 ore 

settimanali, da svolgersi secondo le diponibilità orarie della Geom. Caridi e delle esigenze 
dettate dal Responsabile del Settore Tecnico Comunale, per un periodo iniziale 
sperimentale compreso tra il 01/04/2016 ed il 31/12/2016; 

 
Acquisita pertanto l’Autorizzazione, a firma del Dirigente di Settore del Comune di 

Verbania Arch. Vittorio Brignardello prot. 13521 del 24/03/2016, alla Geom. Caridi 
Francesca a svolgere incarico al di fuori del normale orario di lavoro, ai sensi dell’art. 53 
del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., allegata all’originale del presente atto; 

 
Visto il vigente CCNL del personale dipendente degli Enti Locali;  

 
DETERMINA 

1) Di avvalersi, per l’espletamento delle funzioni di Carattere tecnico Ambientale citate in 
premessa, dell’attività lavorativa della Geom. Caridi Francesca, dipendente del 
Comune di Verbania, per il periodo tra il 01/04/2016 ed il 31/12/2016, salvo proroghe e 
per totali 7 (sette) ore settimanali, dando atto che trattandosi di incarico finalizzato 
all’esecuzione di specifici progetti indicati dall’Amministrazione l’orario lavorativo sarà 
definito dal Responsabile del Settore Tecnico in accordo con la geom. Caridi, fermo 



      

restando l’attività di front Office, da svolgersi il Mercoledì Pomeriggio; 
 

2) Di dare atto che l’attività lavorativa sarà prestata dalla Geom. Caridi al di fuori 
dell’orario di servizio presso il Comune di Verbania; 

 
3) Di retribuire il Servizio con tariffa di lavoro straordinario prevista per la qualifica della 

Geom. Caridi, oltre al rimborso spese di viaggio; 
 
4) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, trova adeguata copertura in 

apposito capitolo del Bilancio C.E.; 
  
5) Di provvedere a fornire le informazioni attinenti all’incarico suddetto previste dalla 

Circolare della P.C.M. Dip. Funzione Pubblica n° 5/ 98; 
 

6) Di comunicare la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza, nonché al Comune di Verbania. 

 
7) Di comunicare la presente alla Giunta Comunale per quanto di competenza. 
 
 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
        f.to     (Arch. Domingo Tommasato) 
  
 
 
 
 
 
 



      

 
 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Determinazione N.    83 del 31/03/2016

 
 In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

 
Gravellona Toce, lì  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to Arch. Domingo Tommasato 

  
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Elena Lagostina 

 

  
Ai sensi dell’art. 9 - comma 2 - del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile 
del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Gravellona Toce, lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Elena Lagostina 

 
____________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

 
Copia del presente atto è pubblicato all'AlboPretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal  1/04/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32 - comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì  1/04/2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Nicola Di Pietro 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì 

                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                           (Dr. Nicola Di Pietro) 

 


